
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33418 Terça-feira, 18 DE JULHO DE 2017

CONVÊNIO N° 01/2017
Exercício: 2017
Objeto: Conceder estágio curricular remunerado e não 
remunerado aos estudantes regularmente matriculados nos 
cursos técnicos e superiores de graduação, nos órgãos da 
Administração Direta e Entidades Autárquicas e Fundacionais do 
Governo do Estado do Pará. 
Vigência do Convênio: 18/07/2017 a 17/07/2021
Valor: R$ 0,00
Dotação Orçamentária: 00000
Fonte de Recurso: 00000
Data da Assinatura: 17/04/2017
PARTES:
Benefi ciário: CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE MARINGÁ - 
UNICESUMAR
Concedente: Governo do Estado do Pará através da Secretaria 
de Estado de Administração - SEAD

Protocolo: 204045

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

CONTRATO
.

Contrato: 027/2017/IOE.
Exercício: 2017.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO
Valor: R$43.207,00 (Quarenta e Três Mil Duzentos e Sete Reais).
Data de assinatura: 13/07/2017.
Vigência: Cinco Meses.
Adesão a Ata de Registro de Preços - Pregão Eletrônico n.º 
001/2016 SRP 1º BIS
Fonte de Recurso: 0661.00.0000
Natureza da Despesa: 44.90.52
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338
Plano Interno: 420.000.8338E
Contratado: HOMEOFFICE MOVEIS LTDA (CNPJ/MF n.º 
66.455.593/0001-99)
Endereço: Rua Sandra Barros Amorim Nº 195 – Novo Letícia, 
CEP 31.640-000, Belo Horizonte – MG
E-mail: vendas@homeoffi  cemoveis.com
Fone: (31)3453-1711/3287-1712
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo: 203689

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 0103 de 14 de Julho de 2017.
O Presidente, da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições;
Considerando que contém no Processo nº 245/2017.
Resolve:
Conceder, ao servidor, LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA, matrícula 
n.º 5596076/6, Presidente da Autarquia, 1 e 1/2 (meia) diária, 
pelo deslocamento à cidade de SÃO PAULO/SP, que acontecerá 
no período de  13/07 a 14/07/2017. Objetivo: para participar 
de reunião no dia 14/07/2017 na Imprensa Ofi cial do Estado de 
São Paulo IMESP, para tratar assuntos de interesse da Autarquia.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA.
Presidente.

Protocolo: 203913

INSTITUTO DE
 ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 228 de 12 de julho de 2017
CONCEDER, a servidora DALVANIRA SARRAZIN SOUSA, 
matrícula Nº 3156354/1, cargo Assistente Administrativo, 
lotada na Gerência Regional de Santarém/IASEP, 30(trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 01/06/2017 a 30/06/2017, 
devendo retornar ao serviço no dia 01/07/2017.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 de 
junho de 2017.
Eliene dos Santos Barbosa
Diretora Administrativa e Financeira
Em exercício
Portaria nº 229 de 12 de julho de 2017
CONCEDER, ao servidor JOSÉ LANDOALDO JARDIM GOMES, 
matrícula Nº 3156354/1,  cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Gerência Regional de Santarém/IASEP, 30(trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 01/06/2017 a 30/06/2017, 
devendo retornar ao serviço no dia 01/07/2017.

A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 de 
junho de 2017.
Eliene dos Santos Barbosa
Diretora Administrativa e Financeira
Em exercício

Protocolo: 203715

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 231 de 14 de julho de 2017
DESIGNAR, a servidora ROSANGELA RODRIGUES DE SOUZA, 
matrícula nº 2010763/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Gerencia de Administração 
de Pessoal, código GEP-DAS-011.3, por ocasião das férias da 
titular, no período de 17/07 a 15/08/2017.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a partir do dia 17 
de julho de 2017
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 203993

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 217 de 03 de julho de 2017
CONSIDERANDO, relato constante no Processo nº 2017/92255 
e Parecer Jurídico nº 336/2017 as fl s 25 dos autos, bem como, 
no Processo nº 2017/251673 e Parecer Jurídico nº 828/2017 as 
fl s 12 dos autos;
CONSIDERANDO, o que determina o artigo 199 da Lei 5.810/94.
Constituir Comissão para abertura de Processo Administrativo 
Disciplinar, sob a Presidência do primeiro, com os seguintes 
servidores: JOYCE FIGUEIRA DE ARAUJO GATTI, matrícula 
nº 57233263/1, ocupante do cargo de Técnico em Saúde/
Odontóloga, lotada na DAS/Gerência de Análise Técnica, 
EVANIRCE DO ESPIRITO SANTO, matrícula 3155480/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada na DAS/Gerencia 
de Conferência Administrativa e SÉRGIO LUIS MESQUITA 
LOPES, matrícula 3157806/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na DAS/Protocolo Contas Médicas.
Determinar o prazo de 60(sessenta) dias para apresentação de 
Relatório conclusivo, para apreciação da Presidente da Comissão.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 203732
Portaria nº 230 de 14 de julho de 2017
EXCLUIR, a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, o percentual de 20%(vinte por cento) do ser-
vidor JOSÉ DE RIBAMAR ANDRADE, matricula nº 3152405/1, 
concedida através da Portaria nº 504 de 21/11/2012, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 32.285 de 23/11/2012, publicação 
nº 462098.
A presente Portaria retroagira os seus efeitos a contar do dia 01 
de julho de 2017.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 203994

INSTITUTO DE
GESTÃO PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 160 DE 13 DE JULHO DE 2017
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 142/2017, de 
21/06/2017, publicado no DOE nº 33.401, de 23/06/2017.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2017/300301, de 12/07/2017;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor indicado abaixo a viajar ao município 
do Rio de Janeiro/RJ, com o objetivo de participar da Reunião 
de Acompanhamento dos cotistas BBIF Master Fundo de 
Investimento em Direitos e Créditos LP.

Servidor Matrícula Cargo Período Qtd diárias

Gilson Rocha Pires 5606519/2 Procurador / 
Procurador-Chefe 14/07/2017 1  (uma) diária

II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias ao 
servidor, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 13 de julho 
de 2017.
Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 203773

FÉRIAS
.

Portaria nº 161 DE 17 DE JULHO DE 2017
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 142/2017, de 
21/06/2017, publicado no DOE nº 33.401, de 23/06/2017.

CONSIDERANDO os termos do memorando 029/2017-PROJUR, 
de 12/07/2017, que dispõe sobre interrupção de férias de 
servidor.
RESOLVE:
I – INTERROMPER, a contar do dia 11/07/2017, o período de 
gozo de férias do servidor JOSÉ JORGE RODRIGUES LOPES, 
matrícula nº 5063108/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças/Subgerente, concedida através da 
Portaria n° 127/2017, de 31/05/2017, publicada no DOE n° 
33.387, de 02/06/2017.
II - CONCEDER, 22 (vinte e dois) dias de gozo de férias, no 
período de 06/11/2017 a 27/11/2017, ao servidor JOSÉ JORGE 
RODRIGUES LOPES, matrícula nº 5063108/1, ocupante do cargo 
de Técnico de Administração e Finanças/Subgerente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 17 de julho 
de 2017.
Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 203729

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REFORMA POLICIA E CORPO BOMBEIRO MILITAR
PORTARIA RE N° 732, DE 12 DE JULHO DE 2017.
Proc. nº. 2016/195756
Fundamentação: de acordo com o art. 106, inciso II e art. 108, 
inciso V, da Lei n° 5.251/1985 e V. Acórdão n°. 16.034/1988-
TCE/PA; art. 109, §1° e § 2º, alínea “a”, da Lei nº 5.251/1985; 
art. 1° da Lei nº 8.229/2015; art. 1º, inciso II, do Decreto 
nº 2.940/1983; art. 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº 
4.490/1986; art. 1º, inciso I, do Decreto nº 3.266/1984; 
art. 1º, categoria “C”, do Decreto nº 1.461/1981 c/c Portaria 
nº001/99 – DRH/3; art. 1º, do Decreto nº 2.696/1983; art. 20, 
da Lei nº 4.491/1973, com redação dada pelo art. 1º da Lei nº 
5.231/1985; art. 1º, inciso III, do Decreto nº 4.439/86.
Concessão de Reforma “Ex-Off ício”
Interessado ( a ): RONALDO DE SOUSA MOREIRA BAIA
Matricula nº. 5409179/1
Posto ou Graduação: SUBTENENTE PM
Valor dos Proventos: R$ 9.084,24
Lotação: Hospital Militar do Estado (Belém)
Ordenador: Allan Gomes Moreira

Protocolo: 203823
REFORMA POLICIA E CORPO BOMBEIRO MILITAR
PORTARIA RET N° 607, DE 14 DE JULHO DE 2017.
Proc. nº. 2017/94298
Fundamentação: I – Retifi car a Portaria RE n° 0696 de 29 de 
junho de 2017, que reformou “Ex-offi  cio” na mesma graduação, 
o 2° SARGENTO PM RG 18494 – EDSON FELIX BRITO DA SILVA, 
MF 5197783/1, pertencente ao Quadro de inativos da PM/PA, 
de acordo com o art. 106, inciso II e art. 108, inciso V, da Lei 
n° 5.251/1985 e V. Acórdão n°. 16.034/1988; art. 109, §1° e 
§ 2º, alínea “b”, da Lei Estadual nº 5.251/1985; art. 1° da Lei 
Estadual nº 8.229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea “b”, do Decreto 
nº. 2940/1983; art. 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº. 
4490/1986; art. 1º, inciso I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, 
categoria “B” do Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99 
– DRH/3; art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; art. 20, da Lei 
Estadual nº. 4491/1973, com nova redação dada pelo art. 1º 
da Lei Estadual nº. 5231/1985; art. 1º, inciso III, do Decreto 
4439/86.
Concessão de Reforma “Ex-Off ício”
Interessado ( a ): EDSON FELIX BRITO DA SILVA
Matricula nº. 5197783/1
Posto ou Graduação: 2º SARGENTO PM
Valor dos Proventos: R$ 7.598,17
Lotação: Centro de Inativos e Pensionistas (Belém)
Ordenador: Allan Gomes Moreira

Protocolo: 203686

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR
Portaria nº 2017330002287, de 17 de julho de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: INALDO DE SOUSA SAMPAIO FILHO.
CPF: 886.030.402-49.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT.
CHASSI: 9BRBL3HE0J0118190.


